llanero, complido poder a este dicho señor obispo, assí commo amigo, árbitro 

arbitrador et amigable componedor en essta manera: que por / quanto el dicho 

señor mandare, abeniere, compussiere, ssentençiare, indagare, ordenare, en día 

fferiado o non fferiado, las partes pressentes o non pressentes, ssabida la verdat o 

non ssabida, llamadas las partes o non llamadas, sseyendo o esstando en pie o 

esstando guardada la orden del derecho / o non guardada, en qualquier manera 

que ssea, que los dichos abat et prior et procuradores et cabillo et Diego López et 

cada unno dellos esstén et queden por ello et lo ayan por ffirme, para agora et para 

todo tiempo et lo cumplan, paguen et atengan. Et que nunqua, ninguna de las 

dichas partes, que sse non pueda querellar /27 nin apellar nin alçar nin ssuplicar, a 

rrey nin a rreyna nin a inffante nin a rrico omme nin al papa nin arçobispo nin a 

obispo nin a sseñor nin a otro omme que en el mundo ssea nin pueda auer 

rrecusso a aluedrío de buen varón. Et qualquier o qualesquier de los dichos abat et 
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prior et procuradores et Diego / López que sse agrauiaren o sse alçaren o 

querellaren o ssuplicaren o apellaren et non cumplieren et pagaren et touieren lo 

que el dicho señor obispo, amigo árbitro, mandare, abeniere, arbitrare, senteziare, 

ordenare en qualquier manera, ssegund dicho ess, que de et pague et peche diez 

mille maravedís de los / buenos, la meatad para el dicho señor obispo, la otra 

meatad para la parte que esstudiere, quedare et touiere et pagare et compliere lo 

que el dicho señor obispo, amigo arbitro, mandare, ssenteziare, abeniere, 

ordenare. Et pagada la pena de los dichos diez mille maravedís o non pagada, que 

todavía que esté et /30 queden et paguen et cumplan et atengan, todo lo que el 

dicho señor obispo, amigo árbitro, mandare o ssentençiare, abeniere, arbitrare o 

iudgare, ordenare, seggunt dicho ess et en qualquier manera que ssea. Et cada vez 

que el dicho señor obispo, amigo árbitro, assignare, mandare o diere plaço / a las 

dichas partes, que ante paressca la que non viniere por ssí, ssi pudiere, ssi non por 

ssu procurador ssuffiziente, que dé et pague et peche doçientos maravedís de los 

bonos, la meytad para el dicho señor obispo et la otra meatad para las partes que 

venieren al plaço.  

Et amas esstas / dichas partes, rrenunçiaron et partieron de ssí a todas leyes et 

ffueros et derechos, ussos et cosstumbres, sscriptas et non sscriptas et a todas 

boçes et a toda rraçón et a toda deffenssión et a todas lass otras rraçones et cossas, 

que cada unno dellos por ssí, podiere poner, que les non vala en esta rraçón nin 

ssea, sobre /33 ello, oydos nin oydo, en iuyçio nin ffuera de iuyçio, ante ningun 

juez, eclessiásstico nin seglar. Et otrossí, amas estas dichas partes, venieron por 

auenidas que lass ssentençias intredichas, que por el dicho señor, estauan puesstas 

en los logares et en las eglesias de Fuentes et de / Vega et de Quintaniella de Val 

de Pero, que esstudiessen en la manera que agora esstauan, ffassta que el dicho 

señor obispo, assí commo amigo, árbitro arbitrador, amigable componedor, 

ssenteziasse, iudgasse, mandasse, abeniesse, compussiesse, ordenasse en 

qualquier manera, commo dicho ess. Et la / ssentençia, mandamiento, 

ordenamiento, abenimiento componiendo, ffuesse complido et pagado en todo et 

por todo, ssegunt que lo el dicho señor obispo mandasse, abeniesse, componiesse, 

iudgasse, ssentençiasse, ordenasse.  

Et para todas esstas cossas et cada una dellas, que en essta carta desste 

compromisso sse contiene, complir /36 et atener et pagar, ssegunt que lo el dicho 
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señor obispo, madare, ssentençiare o iudgaren, ordenaren, abenieren los dichos 

abat, prior, obligaron a ssí et a todos ssus bienes, muebles et rrayzes, sspirituales 

et tenporales, ganados et por ganar. Et otrossí, los dichos Pero Ferrández, 

ssacristán, et Pero Petrez, chantre, et Ferrant / Alffonso, canónigo, por ssí et por el 

cabillo de la eglesia de Fussiellos, cuyos procuradores sson, obligaron a todos los 

ssus bienes et del dicho cabillo, muebles et rrayzes, sspirituales et tenporales, 

quantos oy día han et aurán de aquí adelante. Et otrosí, el dicho Diego López de 

Torquemada, por ssí et por ssus compannas / et por los dichos conçeios de 

Fuentes, de Vega et de Quintaniella, obligó a ssí et a ssus bienes, muebles et 

rrayzes, ganados et por ganar, quantos oy día ha et aurá daquí adelante. Et dessto, 

los dichos abat et prior et procuradores et Diego López, rrogaron a nos, Alffonsso 

Ruyz et Iohán Sánchez /39 de Saia, notarios públicos de la çipdat de Palençia, que 

ffeziéssemos, desto, una carta de compromisso o dos o más, quantas compliessen 

et messter oviessen, ssignadas con nuestros ssignos.  

Et luego, el dicho señor obispo, rreçebió en ssí esste dicho compromissso ssin 

periuyçio de ssí et de ssu eglesia / et de todas ssus rrentas et derechos et bienes